

## 2001年中國經濟形勢回顧

### 與中長期展望

劉樹成

中國社會科學院經濟研究所所長、研究員

常欣

中國社會科學院經濟研究所博士

#### Abstract

The authors summed up the economic development trends of China, having taken stock of the behavior of the main macro indicators, demand structure, price trends, the employment situation, and regional economic structure. While China's economy is likely to grow by 7-8% in 2002, just as it did in the past 4 years, such a growth rate will not lead to full employment for the country. Because serious unemployment problems remain, a new approach to tackle the unemployment problem is called for.

2001年中國經濟的增長表現出如下特點：

1. 從經濟增長的總體態勢看，保持了連續的穩定性。中國GDP增長率，1998年為7.8%，1999年為7.1%，2000年為8%，2001年預計為7.5%。中國經濟的增長已連續四年平穩地處于7%—8%的區間。

2. 從經濟增長的需求結構看，外需的貢獻呈現為負值，經濟增長完全靠內需拉動。2001年，在GDP增長率7.5%中，初步估算，國內最終消費的貢獻為4.9個百分點，國內資本形成（即國內總投資，包括固定資本形成與存貨增加）的貢獻為3.6個百分點，而淨出口的貢獻為-1.019個百分點。（見表1。注意：在表1的計算過程中，為歷年可比，均採用1994年價格為不變價，而不是採用當年價。若以當年價計算，1999年和2000年淨出口對經濟增長的貢獻已為負值。）對比近幾年的情況看，1997年淨出口對經濟增長的貢獻高達3.6個百分點，其對經濟增長貢獻的百分比為41.4%。從1998年以來，淨出口對經濟增長的貢獻一直呈下降趨勢。由此看出，1997年亞洲金融危機以來，特別是2001年美國等世界主要發達國家同步陷入經濟下滑，對中國經濟增長產生了一定的影響。而1998年以來，內需對經濟增長的貢獻呈上升趨勢。

表1 中國經濟增長的需求結構

年份	GDP 增長率 (%)	最終消 費貢獻 (百分 點)	資本形 成貢獻 (百分 點)	國內需 求貢獻 (百分 點)	淨出口 貢獻 (百分 點)
1995	10.5	4.0	6.9	10.9	-0.4
1996	9.6	5.1	3.3	8.4	1.2
1997	8.8	3.3	1.8	5.2	3.6
1998	7.8	3.2	2.3	5.5	2.3
1999	7.1	5.4	0.9	6.3	0.8

年份	最終消 費貢獻 所占百 分比 (%)	資本形 成貢獻 所占百 分比 (%)	國內需 求貢獻 所占百 分比 (%)	淨出口 貢獻所 占百分 比 (%)
2000	8.0	5.1	2.9	8.0
2001	7.5	4.9	3.6	8.5
2000	8.0	5.1	2.9	0.015
2001	7.5	4.9	3.6	-1.019

資料來源：1995—2000年，根據歷年《中國統計年鑒》、《中國統計摘要》的有關資料計算。2001年為預計數。計算中均以1994年價格為不變價。

3. 從經濟增長中的價格走勢看，物價總水平仍處于較低位勢，輕度通貨緊縮的局面尚未完全扭轉。2001年，居民消費價格總水平比2000年略有上升，預計為1.2%；而商品零售價格總水平預計比上年略有下降，為-0.6%。

4. 從經濟增長中的就業狀況看，城鎮單位從業人員繼續呈減少趨勢。2001年1—9月份，中國城鎮單位（包括國有單位、城鎮集體單位，以及股份合作單位、聯營單位、有限責任公司、股份有限公司、港澳臺商投資單位、外商投資單位等）的從業人員，由上年末的11612.5萬人，減少至11367.6萬人，比上年末減少244.9萬人，比上年同期減少484.9萬人。

5. 從經濟增長的地區結構看，工業生產增長較快的主要是東部的一些省區（如北京、安徽、上海、山東、廣東、浙江、江蘇、天津、福建等）；而固定資產投資增長較快的主要是西部的一些省區（如貴州、內蒙古、青海、寧夏、甘肅、新疆、陝西、重慶等）。這表明，中國工業生產的增長主要仍靠東部沿海地區，而在西部大開發中，投資的增長明顯加快。

綜合以上分析，最為顯著的情況是，中國經濟的增長已連續四年保持在7%—8%的平穩水平上。2002年還可能繼續保持這一水平。這一方面表明，近幾年來，在抵禦國際經濟、金融衝擊和克服國內需求不足的過程中，中國政府所採取的擴張性財政政策和穩健的貨幣政策取得了成效；但另一方面也表明，在中國目前的經濟發展階段上，連續保持7%—8%的經濟增長水平，並不能有效地解決就業問題，包括城鎮下崗職工的再就業問題和大量農村剩餘勞動力的轉移問題。這是中國經濟增長中一個突出的中長期問題。從近幾年來所存在的通貨緊縮趨勢和所存在的大量城鄉剩餘勞動力的情況來看，7%—8%的經濟增長率應該說是低於潛在經濟增長率的。這是不是說，為了解決城鎮就業問題，我們就可以像原先計劃經濟體制下曾經有過的那樣，通過計劃機制和軟預算約束，單純地去追求經濟增長的高速度呢？否。我們認為，中國目前仍處于工業化的中期階段，消費需求正處于由“吃

穿用”向“住行”升級和由物質需求向服務需求升級的階段。通過新的市場機制，特別是通過金融體制的創新來融通資金，促進四大支柱產業的發展，即促進住宅建築業和相應的房地產業、以資訊技術為代表的高新技術產業和與其有關的服務業、各種交通工具製造業和相應的運輸服務業，以及其他各類服務業的發展，來達到新的高速增長和解決就業問題是可能的。這並不是說，中國經濟明年或後年就可以馬上進入一個新的高速增長階段，而是給出一個方向，特別是為了實現這個方向，就要提前做好有關體制方面的改革與準備。

---

**The Lingnan Commentary is jointly published by the Hong Kong Institute of Business Studies, the Centre for Asian Pacific Studies and the Centre for Public Policy Studies of Lingnan University, four times each year. Views expressed in The Lingnan Commentary are those of the authors only and may not represent Lingnan University's.**

Contact information:

Tel : (852) 2616 7433

Fax : (852) 2591 0690

Email : [cpps@ln.edu.hk](mailto:cpps@ln.edu.hk)

**The Lingnan Commentary can also be read on-line:**

*<http://www.library.ln.edu.hk/etext/lnc/lnc.html>*